[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

Прокопьевский городской округ

ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

5-го созыва

(шестьдесят шестая сессия)

          Решение № 538
от    15. 06. 2018
принято Прокопьевским городским

Советом народных депутатов

15. 06. 2018

Об утверждении Положения о порядке разработки, согласования, утверждения градостроительной документации и внесении в нее изменений на территории Прокопьевского городского округа

В соответствии со статьями 24, 25, 31-33, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации,  статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Прокопьевский городской округ»,
Прокопьевский городской Совет народных депутатов
Решил:

1. Утвердить Положение о порядке разработки, согласования, утверждения  градостроительной документации и внесении в нее изменений на территории Прокопьевского городского округа согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу следующие решения Прокопьевского городского Совета народных депутатов:

от 24.06.2011 № 658 «Об утверждении Положения о порядке разработки, согласования, утверждения  градостроительной документации и внесении в нее изменений на территории Прокопьевского городского округа»;

от 24.09.2015 №242 «О внесении изменений в приложение к  решению Прокопьевского городского Совета народных депутатов от 24.06.2011 № 658 «Об утверждении Положения о порядке разработки, согласования, утверждения градостроительной документации и внесении в нее изменений на территории Прокопьевского городского округа».
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Шахтерская правда» и вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитеты Прокопьевского городского Совета народных депутатов: по вопросам местного самоуправления и правоохранительной деятельности  (А. Н. Юсупов), по вопросам развития промышленности, транспорта, связи и строительства
(А. А. Рыжков).

Председатель Прокопьевского

городского Совета  народных депутатов                                            Н. А. Бурдина

             Глава

города Прокопьевска

   А. Б. Мамаев

« 15 » июня  2018

(дата подписания)

Приложение к решению

Прокопьевского городского

Совета народных депутатов

                                                                                  от  15.06.2018  № 538
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке разработки, согласования, утверждения

градостроительной документации и внесении в нее изменений

на территории Прокопьевского городского округа

Статья 1. Общие положения
Настоящее Положение определяет и устанавливает порядок разработки, согласования, утверждения генерального плана Прокопьевского городского округа, правил землепользования и застройки территории Прокопьевского городского округа, проектов планировки территории и проектов межевания территории, внесение изменений в один из указанных утвержденных документов.

Статья 2. Порядок разработки, согласования, утверждения

генерального плана Прокопьевского городского округа, внесения изменений в утвержденный генеральный план Прокопьевского городского округа
1. Решение о подготовке проекта генерального плана Прокопьевского городского округа (далее - Генплан), решения о подготовке предложений о внесении в утвержденный Генплан изменений принимаются главой города Прокопьевска.
2. Разработка проекта Генплана осуществляется в соответствии с требованиями статей 9 и 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, с учетом нормативов градостроительного проектирования Кемеровской области и нормативов градостроительного проектирования Прокопьевского городского округа, заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту Генплана, а также с учетом предложений заинтересованных лиц.

3. В процессе подготовки проекта Генплана в обязательном порядке учитываются ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных в границах зон охраны объектов культурного наследия, в соответствии с законодательством Российской Федерации об охране объектов культурного наследия и статьей 27 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
4. Проект Генплана до его утверждения подлежит в соответствии со статьей 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации обязательному согласованию в порядке, установленном приказом Минэкономразвития России от 21.07.2016 № 460 «Об утверждении порядка согласования проектов документов территориального планирования муниципальных образований, состава и порядка работы согласительной комиссии при согласовании проектов документов территориального планирования».
5. При подготовке проекта генерального плана в обязательном порядке проводятся общественные обсуждения или публичные слушания в соответствии со статьями 5.1 и 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в порядке, установленном решением Прокопьевского городского Совета народных депутатов от 27.04.2018 № 522 «Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по проектам генерального плана, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства».
6. Генплан, внесение изменений в утвержденный Генплан, утверждаются Прокопьевским городским Советом народных депутатов.
7. Внесение изменений в утвержденный Генплан осуществляется в соответствии со статьями 9, 24 и 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
Статья 3. Порядок разработки, согласования, утверждения

 Правил землепользования и застройки территории Прокопьевского городского округа, внесения изменений в утвержденные  Правила землепользования и застройки территории Прокопьевского городского округа
1. Решение о подготовке проекта Правил землепользования и застройки территории  Прокопьевского городского округа (далее - Правила), решение о внесении изменений в утвержденные Правила принимаются главой города Прокопьевска.

2. Подготовка проекта Правил осуществляется в порядке, установленном статьей 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации, с учетом требований, установленных статьями 34-37 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
3. Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту Правил проводятся в соответствии со статьями 5.1, 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в порядке, установленном решением Прокопьевского городского Совета народных депутатов от 27.04.2018 № 522 «Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по проектам генерального плана, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства».
4. Правила, внесение изменений в утвержденные Правила, утверждаются Прокопьевским городским Советом народных депутатов.
5. Внесение изменений в утвержденные Правила осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации. Комиссия по землепользованию и застройке города Прокопьевска рассматривает предложения о внесении изменений в действующие Правила и осуществляет  подготовку заключения, в котором содержатся рекомендации о внесении в соответствии с поступившими предложениями изменений в Правила или об отклонении таких предложений с указанием причин отклонения, и направляет это заключение главе города Прокопьевска в течение тридцати дней со дня поступления предложения.
Статья 4.  Порядок разработки, согласования, утверждения

 проектов планировки территории и проектов межевания территории,

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов
1. Решение о подготовке проектов планировки территории и проектов межевания территории, проектов внесения изменений в один из указанных утвержденных документов, за исключением случаев, указанных в частях 2 - 4.2 и 5.2 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, принимается главой города Прокопьевска по инициативе органов местного самоуправления Прокопьевского городского округа, либо на основании предложений физических или юридических лиц. В случае подготовки документации по планировке территории заинтересованными лицами, указанными в части 1.1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, принятие главой города Прокопьевска решения о подготовке проектов планировки территории и проектов межевания территории не требуется.
Заявление, содержащее предложения о принятии решения о подготовке документации по планировке территории подается на бумажном носителе или в электронной форме по выбору заявителя.

2. Разработка, согласование, утверждение  проектов планировки территории и проектов межевания территории, проектов внесения изменений в один из указанных утвержденных документов, осуществляются в порядке, установленном статьями 45 и 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
3. Заявление о направлении подготовленной документации по планировке территории от лиц, указанных в части 1.1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации подается в администрацию города Прокопьевска на бумажном носителе или в электронной форме по выбору заявителя.

4. Проекты планировки территории и проекты межевания территории утверждаются главой города Прокопьевска, за исключением случаев, указанных в частях 2 - 3.2, 4.2 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
5. Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту планировки территории и проекту межевания территории проводятся в порядке, установленном статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, решением Прокопьевского городского Совета народных депутатов от 27.04.2018 № 522 «Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по проектам генерального плана, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства», с учетом положений статьи 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
6. Внесение изменений в проекты планировки территории и проекты межевания территории допускается путем утверждения ее отдельных частей с соблюдением требований об обязательном опубликовании такой документации в порядке, установленном законодательством. В указанном случае согласование документации по планировке территории осуществляется применительно к утверждаемым частям.
Председатель

Прокопьевского городского

Совета  народных депутатов

  Н. А. Бурдина